Abhinc tres annos, usque ad exitum anni 1088, nihil de Liemaro nobis traditum est; nam id Heinrici diploma,<sup>3</sup> quod eum mense Maio a. 1087 Aquisgrani fuisse testatur, falsum esse constat. Neque illum ad conventum Spirae eodem anno habitum venisse, neque expeditionis, quam autumno adversus Saxones suscepit imperator, participem fuisse testimonio ullo confirmatur.<sup>4</sup> Anno 1088, Burchardo Halberstadensi episcopo mortuo, tota Saxonia in imperatoris potestatem et ditionem redacta est. Tunc denique Liemaro tute in diocesim suam redire licuit, ibique tota aestate commoratus esse videtur. Anno autem exeunte Heinricum adiit, qui in Saxoniam, ut Egbertum perfidum et rebellem sibi subiiceret, profectus erat, et cum ceteris Saxoniae episcopis poenam in marchionem statutam probavit. Deinde imperatorem, qui ad castellum Gliche dictum expugnandum in Thuringiam tetendit, comitatus est.

1) Stumpf no. 2882.

2) Bernoldi chronicon a. 1086.

3) Stumpf no. 2886.

4) Widonis liber: „De electione et consecratione Romani pontificis, et de excommunicatione imperatoris et de absolutione iuramentorum regi fidelium,“ quem auctor ex consilio Liemari archiepiscopi et Bennonis Osenbruggensis episcopi, qui a. 1088 diem supremum obiit, composuit, quique in epitomes coactus in codice Udalrici no. 177, J. 190. nobis traditus est, a. 1088 post conscriptus esse non potest.

Interea Egbertus Quedlinburg civitatem oppugnabat, ad cuius obsidionem solvendam imperator Hartvigum Magdeburgensem archiepiscopum cum parte exercitus misit. Ille vero de archiepiscopo appropinquante certior factus in ipso pervaigilio nataliciorum in castra imperatoris apud Gliche posita impetum fecit. Atque acriter pugnatum est, quamvis Heinrici copiae et impeditae et exiguae essent. In quo certamine Burchardus Lausannensis, qui sacram imperatoris hastam ferebat, interfectus est, Liemarus autem et Berchtoldus comes capti sunt. Heinricus ipse in fugam coniectus vix evasit.<sup>1</sup> Alberto Stadensi auctore Lotharius, comes de Supplinburg, qui postea imperio potitus est, Liemarum captivum abduxit, qui, ut solveretur, advocationem urbis Bremae et CCC marcas argenti comiti dedit. His perpensis in libertatem restitutus diocesim suam adiit.<sup>2</sup>

Saxonia igitur pacata Hammaburgensis archiepiscopus summa ope ut ecclesiam, quae per quindecim annos omnibus belli calamitatibus vexata atque legitimo tute orbata erat, in pristinum statum restitueret, enitebatur. Sedes autem archiepiscopal, quae Hammaburg urbe constituta erat, tunc Bremam translata est, quia Hammaburg vastata atque Stormaria sub Slavorum ditione erat. Ex quo tempore Bremae sedes archiepiscopal collocata est, archiepiscopi autem vicissim Hammaburgenses vel Bremenses sese appellabant. Qua de causa non multo post contentione inter canonicos Hammaburgensis ecclesiae et Bremensis exorta, controversia a. 1223 a papa secundum Bremam dirempta est.<sup>3</sup>

Ante omnia Liemarus in ecclesiis, quarum adhuc exiguis numeris in diocesi sua erat, et reficiendis et exstruendis maximam curam adhibuit, praecipue in basilicam Bremensem

1) Bernold chron. 1088. Ann. Disibodbg. 1089. Ann. Erphesphurd 1088. Eccehard chron. 1089. Ann. Stad. 1089. Ann. Magdeb. 1089. Ann. Rosenveld. 33.

2) Ann. Stad. 1089.

3) Hodenberg, die Diocese Bremen I, XXV. § 20.

restituendam operam impendebat. Quam ab Adelberto incep-tam, sed villaे incendio parumper maculatam, funditus destruxit novamque basilicam aedificavit, quae Alberto Stadensi vivo adhuc erat et in saeculum decimum sextum durabat. Liemarum autem a. 1088 eam aedificare coepisse testes sunt diplomata Hammaburgensia,<sup>1</sup> in quibus continetur: „Asbike, ubi nos calcem ad aedificandam ecclesiam nostram parabamus“ et „ad villam Asbike proficisceremur, ut calcem ad ecclesiam nostram fabricandam pararemus.“<sup>2</sup> Quae diplomata, quamquam a. 1091 conscripta sunt, tamen ad annum 1088 referenda esse, ex eo colligi potest, quod in testium numero „Fridericus tunc advocatus ecclesiae nostrae“ et „Ekki-bertus comes, ex permisso Friderici comitis, qui tunc erat advocatus, chyrothecam abstulit,“ commemorantur. Ille Fridericus comes a. 1087 comitatum Stadensem ab Uodone Ludero marchione in beneficium accepit, advocatiam vero Bre-mae urbis a. 1089 Lothario comiti concessit.<sup>3</sup>

Gerhardus enim de Stumpenhuseন,<sup>4</sup> quum hominibus Bremensis ecclesiae et Magni ducis Saxoniae magna intulisset detrimenta, ab archiepiscopo excommunicatus et a Magno vehementer persecutus est, quibus de cansis coactus Magno se subiecit, Bremensique ecclesiae, ut anathemate solveretur,

1) Diplom. Hambg. no. 118, 119.

2) Adamus III, 9 et 10 ep.: Adalbertum in Aspice, loco Mindensis parrochiaе montuoso et silvestri, praeposituram incepisse, quae eodem archiepiscopo vivo subito casu lapsa corruisset, tradit. Quo vero iure Lappenberg ad Adami verba haec adnotaverit: „Adimplevit hanc ecclesiam, sc. Aspicensem, ut videtur, Adalberti successor Liemarus. vid. diploma a. 1088 Hamb. Urkundenbuch (118, 119),“ quum his in litteris de basilica Bremensi, „nostra basilica,“ agatur, perspicere nequeo.

3) Temere Wintzer pg. 22 haec diplomatum verba pervertit: „Id autem intelligitur, archiepiscopos tum ipsos denuo iurisdictionem per advocatos quos ipsi instituerunt, exercuisse. A. 1089 Lotharius de Supplinburg, a. 1091 comes Fridericus, a. 1107 Gerungus, a. 1136 Ludolfus advocati commemorantur“ et pg. 23: „Tum nihil est, quod Weilandi sententiam confirmet, Lotharium usque ad mortem aut etiam longius (?) tem-pus illam advocatiam tenuisse. Iam ante Lotharii ducatum 1091 Fridericus Stadensis comes ecclesiae Bremensis advocatus appellatur. Nusquam autem nec in ullo diplome nec alibi post a. 1089 Lotharii advocatia traditur.“

4) Diplom. Hambg. no. 116.

VII mansos dedit. Deinde colloquio in villa Acheim dicta „quibusdam de causis“ habito, praesentibus Liemaro, Magno duce, Uodone marchione cum militibus, Gerhardus hanc donationem confirmavit et decimo die postea matrem, quae traditionem laudavit, Liemaro in Asbice loco versato praesentavit. Alterum diploma<sup>1</sup> sic fere tradit: Gerhardus, idem nobilis Saxo, qui supra, Bremensi ecclesiae praedium Alarbeke dictum sponte sua tradidit et homo ecclesiae redditus est, cui archiepiscopus VIII libras denariorum Goslariensium in anno se pensurum esse promisit. Deinde hoc pactum a testibus confirmatum est. Liemarus autem certior factus Gerhardum esse militem Magni ducis, Magnum ad nativitatem Domini invitavit, et ab eo, ut militem suum in libertatem restitueret, impetravit. Gerhardus igitur liber factus, in villa Hasela dicta cum matre archiepiscopo obviam occurrit omnesque traditiones ex novo fecit. Quibus ex diplomatis intelligitur, Liemarum, ut veteres cum Billingis inimicitias deponeret et in amicitiam traduceret, operam dedisse, atque omnia, ne invidiam ducis sibi colligeret, declinasse. Quanto autem studio archiepiscopus, ut bona ac redditus ecclesiae amplificaret, contenderit et laboraverit, testes sunt illa et tertium diploma<sup>2</sup> a. 1091 datum, in quo: decem Frisos praedia sua S. Petro in proprium dedisse eademque ab ecclesia in beneficium recepisse continetur. Deinde Liemarus decimas de beneficio Folberti, qui miles ecclesiae fuisse traditur, fratribus Bremensis ecclesiae tradidit,<sup>3</sup> et Repsoltensis ecclesiae clericis necessaria stipendia providere curavit et perpetuis temporibus constituit exhibenda.<sup>4</sup>

Eodem anno Hartvigum, Verdensem episcopum, Liemari consensu monasterium Rastedense consecrasse, chronicon Rastedense tradit,<sup>5</sup> sed quum distinctio temporum ibi obscura, nunciorumque ordo perturbatus sit, difficile est rerum gestarum ordinem proferre. Adelbertus archiepiscopus a. 1059 ecclesiam

1) Diplom. Hambg. no. 117.

2) Diplom. Hambg. no. 120.

3) Diplom. Hambg. no. 132.

4) Diplom. Hambg. no. 254: privilegium Lucii papae.

5) Langenbeck, Script. ver. Danic. III, 176 p.

Rastedensem, a Hunone comite eiusque uxore Guilla fundatam, confirmaverat,<sup>1</sup> monasterium vero postea ibi constructum et Winkelmanno auctore<sup>2</sup> a. 1091 a Liemaro ipso consecratum est. Eiusdem archiepiscopi tempore castrum Oldenburgense vergente ad exitum XII saeculo auxilio Heinrici imperatoris et heredum Hunonis comitis fundatum esse narratur.<sup>3</sup>

Deinde chronicus Rastedensi: Liemaro archiepiscopo Heinricus de Stade comes palatinus (immo marchio) monasterium Rosenveldense, eiusque uxor monasterium B. Mariae extra muros Stade oppidi aedificasse traduntur. Papa autem iurisdictionem illius sibi reservasse, contra hoc Bremensi archiepiscopo subdidisse, et „reliquias et celenodia“ non solum monasteriis, sed etiam archiepiscopo misisse „ut in eorum, sc. Bremensium, chronicis continentur,“ narratur. Existit hoc loco quaestio, quum nomen papae non traditum sit, utrum Gregorius VII an Clemens III dona miserit et monasteria confirmaverit. Si Gregorius papa, quo cum Saxones stabant, confirmationis privilegium dedit, monasteria ante a. 1080 exstructa esse patet. At maxima obstant difficultates, quominus causa disceptetur. Id constat: monasterium Rosenveldense ante a. 1101 exstructum esse, quo anno clerici, qui usque ad id tempus ibi habitaverunt, expulsi, atque monachi eorum in locum positi sunt.<sup>4</sup>

Denique hoc anno, 1091, Liemarus monasterio Gozecensi, quod Hammaburgensi ecclesiae subdita erat, Conradum Numburgensem praepositorum abbatem praefecit.<sup>5</sup> De cuius electione Chron. Gozec. ita fere refert: Fridericus, Gozecensis abbas, in Guntheri, Citicensis episcopi, a. 1090 defuncti locum successor electus, Heinricum imperatorem, ut investituram nanisceretur, adiit, qui vero episcopum designatum non confirmavit, sed eum Hersfeldensi monasterio abbatem praefecit.

1) Diplom. Hambg. no. 81.

2) Winkelmann, Chronic. Oldenburg. p. 522.

3) Wolter, ap. Meibom II, p. 47.

4) Ann. Saxo, qui a. 1087 monachos ibi esse constitutos tradit, in errorem incidit.

5) Chron. Gozecens. I, 22 ep. etc.

Monachi autem Gozecenses iam dictum Conradum Friderici successorem elegerunt, eumque Bremam miserunt, a. 1091, ubi a Liemaro abbas constitutus est. Sed quum fratribus ob insolentiam in otium veniret, paulo post monasterium reliquit et Hildenesheim se contulit. Abbas vero Fridericus, qui per eum locum, sc. Hildenesheim, Bremam saepe ibat et revertebatur, illum ibi morantem invenit et in monasterium Gozecense reduxit. Sed aliquot annis post Conradus ab Udone Hildenesheimensi episcopo monasterio B. Michaelis abbas praefectus, monasterium suum iterum reliquit, quod abhinc quatuor annos Fridericus, Hersfeldensis abbas, administrabat.

Restat, ut, quas partes Liemarus in republica administranda ab anno 1089 ceperit, praemissis in diöcesi Hammarburgensi gestis, disseram. Staphorstio, qui eum aestate anni 1089 Coloniae Heinrici imperatoris nuptiis interfuisse narrat, fidem non habeo, quum nullo scriptorum vel diplomatum testimonio ea, quae profert, confirmentur. Waltramo auctore Hartvigu, Magdeburgensis archiepiscopus, qui Eupraxiae reginae diadema imposuit, Coloniae affuit. Neque a. 1090 imperatorem tertium in Italiam proficiscentem Liemarus comitatus est, sed insequenti demum anno Alpes transgressus, cum imperatore Mantuae mense Maio versatus est.<sup>1</sup> Circa hunc annum, 1091, carmen,<sup>2</sup> quod „altercatio inter Urbanum et Clementem“ inscribitur, compositum esse Giesebrichtio assentior, in quo ambo papae rixantes introducuntur. Convenit deinde Urbano cum Clemente, ut ab utraque parte iudices eligantur, quorum sententiae se parituros atque obedituros esse certantes pollicentur. Quanto etiam apud adversarios honore Liemarus fuerit, ex eo perspicendum est, quod poeta Urbanum sic dicentem fecit:

„Elico Bremensem, qui non levitate movetur;“

„Et licet ipse tuus (sc. Clementis), iuris tamen aequa tenebit.“

Abhinc quattuor annos Liemarus in diöcesi sua, quae a. 1094 una cum tota Saxonia et Dania maxima fame et pestilenta affligebatur, remansisse videtur. Quae damna Hamma-

1) Stumpf no. 2909.

2) Cod. Ud. 2, J. 79.

burgensi ecclesiae illata Heinricus aliqua ex parte comitatu Bernhardi tradito compensavit. Adelbertus enim archiepiscopus magnis pecunis impensis a Bernhardo, ut comitatum in Emsgau et Westfalen situm ecclesiae suae traderet, impetraverat, quam traditionem Heinricus confirmavit.<sup>1</sup> Sed quum ille in ecclesiae possessionem non venisset, quin etiam Godescalcus comitatum iuri ecclesiae defendens a Bernardo comite interfactus esset,<sup>2</sup> Liemarus ab Heinrico postulare non desit ut comitatus ecclesiae suae redderetur. Quibus precibus commotus imperator Veronae versatus a. 1096 Liemaro in Italiam profecto, quae postulaverat, concessit et diplomate, quod Patavii „praesente et laudante et confirmante papa Clemente“ datum est, confirmavit.<sup>3</sup> Quando Liemarus in diöcesim suam redierit, incertum est. Fortasse cum imperatore anno insequenti in Germaniam reversus est. Mitto hoc loco certamen, quod a. 1097 inter Hammaburgensem archiepiscopum et Eri-  
cum, Daniae regem, ortum est, de quo in altera parte disseram.

Liemarus autem Bremae constitutus usque ad a. 1099 exeuntrem, neque prius cum imperatore fuisse commemoratur, quam diplomate V Id. Nov. Moguntiae dato, quod eum testem pactioni, quam Iohannes Spirensis cum Conrado Wormatiensi episcopo fecit, interfuisse tradit.<sup>4</sup> Atque eodem anno Liemarus imperatorum natalicia Spirae celebrantem adiit, cuius testes sunt litterae Spirensis episcopi, VIII Id. Ian. 1100 insignatae<sup>5</sup> et Heinrici imperatoris diploma Spirae VII Id. Ian. datum.<sup>6</sup> Deinde Bremam reversus, a. 1100 diploma de decimis duarum villarum signavit,<sup>7</sup> neque postea diöcesim suam egressus est. Nam XVII Kal. Iun. a. 1101 diem supremum obiit, circiter quinque et sexaginta annos natus. Sedit autem annos triginta,

1) Diplom. Hambg. no. 88.

2) Adam III, 45.

3) Diplom. Hambg. no. 121. Stumpf no. 2934.

4) Würdtwein, subsid. diplom. IV, 329 p.

5) Würdtwein V, 257 p.

6) Stumpf no. 2944.

7) Diplom. Hambg. no. 124.

verus christianus atque episcopus, qui fidem Heinrico et Clementi iuratam numquam violabat.<sup>1</sup>

---

## Humbertus archiepiscopus Hammaburgensis 1101 — 1104.

Liemaro defuncto Heinricus imperator Humbertum archiepiscopum Hammaburgensem constituit,<sup>2</sup> qui sedet tres annos. De cuius vita, antequam ad sedem archiepiscopalem ascendit, scriptores nihil tradunt. Verisimile autem est, quod Lappenberg<sup>3</sup> proposuit: Humbertum, imperatoris cancellarium, Liemari successorem esse factum. Novissimum enim diploma, quod Humbertus cancellarius dedit, eodem die, quo Liemarus obiit, signatum est.<sup>4</sup> Primum autem, quod exstat, diploma V Id. Aug. a. 1089 datum est,<sup>5</sup> quo anno Humbertus cancellarius vice Rudhardi archicancellarii factus, usque ad annum 1101 diplomata imperatoris, quae ad regnum Teutonicum spectaverunt, dabat. Longum autem est singula enumerare, quae Stumpf diligentissime collegit atque disposuit.<sup>6</sup>